---

<sup>38</sup> Certo, l’attività di *Sarrachus* nei confronti di un’eventuale committenza di privati rimane non valutabile con ragionevole certezza, in quanto la conservazione dei suoi atti, avvenuta esclusivamente all’interno dell’Archivio capitolare, postula una possibile oggettiva selezione, con la scomparsa del versante ‘professionale’ del suo lavoro di notaio. L’area delle competenze del vicario vescovile è analiticamente individuata nella nomina di *Ruffinus canonicus ecclesie S. Martini Astensis* a vicario vescovile da parte del vescovo Guido di Valperga: « vicarium nostrum ad audiendas et fine debito terminandas causas, questiones et controversias ad forum ecclesiasticum pertinentes que tibi in civitate et diocesi nostra occurrerint in spiritualibus et temporalibus, tenore presentium duximus statuendum prudencie tue audiendi, finiendi et decidendi eisdem, de excessibus inquirendi, puniendi, corrigendi, excommunicationis interdicti suspensionis et privacionis sententiam proferendi tam ex vigore statutorum nostrorum quam ex alio iure canonico quocumque, contra quoslibet rebelles et inobedientes censuram ecclesiasticam exercendi, decretum et licenciam dandi et interponendi tam in vendicionibus et permutacionibus quam in aliis quibuslibet contractis necnon cauciones, donaciones et alias obligaciones ab usurariis recipiendi et inquirendi, usuras et maleablata si opus fuerit taxandi et ad restitutione et satisfacionem ipsorum procedendi, defunctorum et aliorum voluntates execucioni debite demandandi, quitaciones absoluciones dispensaciones remissiones convenciones et transaciones super hiis et pacto de ulterius non petendo vel molestando ... necnon omnia et singula alia que ad forum ecclesiasticum spectancia in causis civilibus et criminalibus ... circa huius officium vicarie tibi commisse faciendi ... », *Carte astigiane* I cit., n. 21, p. 73. Questa precisione nell’individuare tutte le procedure giudiziarie (e le corrispondenti forme documentarie, che ritroviamo nei cartulari di *Sarrachus*) segna un vistoso progresso nella regolamentazione burocratica dell’ufficio, se viene messa a confronto con il documento di nomina a vicario vescovile di Ascherio di Paciliano da parte del vescovo d’Asti Oberto, di soli quindici anni precedente, in cui le competenze sono descritte in forme del tutto generiche: *Documenti capitolari* cit., nn. 375, p. 171 e sg., 2 febbraio 1286.

<sup>39</sup> Vedi sopra, nota 33.

« Dictus Henricus (il ricorrente) dedit et porrexit infrascriptum libellum mihi Iacobo notario domini Ascherii vicarii domini episcopi Astensis et ipse notarius de precepto dicti vicarii dedit Petrino de Aracio, procuratorio nomine Iacobi de Montibus rectoris ecclesie Sancti Petri de Montibus (il convenuto) »<sup>40</sup>.